
Republika e Kosoves- Republika Kosova 
Paneli Zgjedlwr per Anke.Hl dhe Parashtresr1 

lzbomi Panel za ialhe i Predstavke 

{ 

Anr. 153/2013 

Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ne panelin e perbere nga gjyqtaret: 
Nehat Idrizi kryesues, Nenad Lazi6 dhe Rafet Haxhaj anetare, duke vendosur perkitazi me 
ankesen e subjektit politik Partia Demokratike e Kosoves (PDK),dega ne Ferizaj paraqitur 
kunder subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosoves (LDK), dega ne Ferizaj , per shkak te 
vendosjes se posterit ne shenjen e trafikut ne rruge publike (rrethrrotullim), per Zgjedhjet 
Lokale, ne seancen e panelit te mbajtur me 05 .10.2013, mori kete: 

VENDIM 

Miratohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosoves (PDK), dega 
ne Ferizaj , keshtu qe subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosoves (LDK), dega ne Ferizaj, 
i shqiptohet denimi me gjobe ne vlere prej 5150 (pesemijenjeqindepesedhjete) euro, te cilen 
detyrohet ta paguaj ne afat prej 15 (pesembedhjete) dite nga dita e pranimit te ketij vendimi. 

Arsyetim 

Me daten 03.10.2013, PZAP-i, ka pranuar nje ankese nga subjekti politik PDK, ne te cilen 
ankese theksohet se subjekti politik LDK me daten 03.10.2013 , ne Rr.Ramadan Rexhepi ka 
vendosur posterin e kandidatit per kuvend te komunes ne shenjen e komunikacionit, ne 
hapesiren publike, ne rrethrrotullim, me te cilin veprim sipas parashtruesit te ankeses eshte 
bere shkelje e Rregulles zgjedhore nr.11 /2013, Kodi i Miresjelljes per subjektet politik, 
mbeshtetesit e tyre dhe kandidatet, neni 4.1 pika b. Parashtruesi i ankeses kerkon qe te 
ndermerren masa ligjore, konform rregullave ne fuq i. 
Ankeses i ka bashkangjitur si prove fotografi si deshmi . 

PZAP-i, ne kuptim te nenit 4 paragrafi 3 te Rregullave dhe Procedurave te PZAP-it, e 
informoi subjektin politik LDK, me daten 04.10.2013 , per ankesen qe eshte bere ndaj ketij 
subjekti politik dhe ka kerkuar qe te pergjigjet ndaj ankeses deri me date 05.10.2013 deri ne 
ora 12:00. Sipas afatit te caktuar PZAP-i pranoi pergjigjen e kerkuar nga subjekti politik, ne 
te cilen theksohet se ankesen e ushtruar e vleresojne site pabaze, nga fakti sepse nga fotoja e 
ofruar si prove nuk ka fare date, si dhe kandidati i LDK-se e as dega e LDK-se, nuk kane 
dijeni 1idhur me kete poster, dhe sipas ketij subjekti ne pergjigjen ne ankese theksojne se kane 
dyshim se posteri eshte i vendosur nga dikush tjeter qe nuk i perket LDK-se. 

PZAP-i, pasi qe shqyrtoj ankesen gjeti se: 



Ankesa eshte e bazuar 

Sipas parashtruesit te ankeses, subjekti politik LDK, ka vendosur posterin e kandidatit per 
kuvend te komunes, ne shenjen e komunikacionit, ne rruge publike (rrethrrotullim), i cili 
veprim eshte ne kundershtim me nenin 33 pika b) te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme LZP, 
nenin 4.1 pika b) te Rregulles Zgjedhore Nr.ll /2013 , te cilat percaktojne veprimet e ndaluara 
te subjekteve politik, qe kane te bejne me vendosjen e njoftimeve, pllakateve, dhe postereve, 
ne Iidhje me fushaten zgjedhore, ne apo mbi rruge pub! ike, ne shenjat pub! ike te trafikut. 

Per percaktimin e lartesise se gjobes te vendosur ne dispozitiv te ketij vendimi PZAP-i, ka 
marre parasysh faktoret ne vijim: 

• Natyra e shkeljes dhe ndikimit te mundshem te saj ne procesin zgjedhor; 

• Shkallen dhe peshen e shkeljes; 

• Nese subjekti politik ka marre pjese ne zgjedhjet e meparshme, konsiderohet se 

kane qene te njoftuar me obligimet dhe pergjegjesit gjate procesit te fushates ; 

• Nese subjekti politik ka bere shkelje te ligjeve zgjedhore ne fuqi ne keto zgjedhje 

apo ne zgjedhjet e meparshme ne Kosove si dhe 

• Shumen e fondeve te marra nga subjekti politik prej Buxhetit te Republikes se 
Kosoves, per zhvillimin e aktiviteteve te lidhura me fushaten zgjedhore. 

Nga fotografia e ofruar si prove, e cila i eshte bashkangjitur shkresave te lendes nga 
parashtruesi i ankeses, shihet qarte se posteri i kandidatit per kuvend te komunes, Nuredin 
Retkoceri , nga radhet e subjektit politik te LDK-se, eshte vendosur ne shenjen e trafikut, ne 
rruge publike (rrethrrotullim), te cilin veprim PZAP-i, konstaton se eshte ne kundershtim me 
dispozitat ligjore te Jartcekura. 
Prandaj duke pasur parasysh se nga ana e subjektit politik LDK, eshte bere shkelje e nenit 33 
pika b) e LZP-se, neni 4.1 pika b ),te Rr.Zgjedhore Nr.ll /2013, ngase posteri i subjektit ne 
fjale eshte vendosur ne rruge publike (rrethrrotullim), ne shenjen e trafikut, si dhe duke marre 
parasysh faktoret e cituar me Jarte, per percaktimin e Jartesise se gjobes, ne kuptim te nenit 
3.2 te Rregulles 01/2012 te PZAP-it, nenit 120 paragrafi I pika c), si dhe nenit 115.1 te LZP
se, PZAP-i vendosi sine dispozitiv te ketij vendimi . 
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Udhezim Juridik: 
PZAP nuk do t'i pranoje kerkesat per ri-apelim, sepse vendimet e tij do te konsiderohen si 
perfundimtare. Prandaj , sic; parashihet ne Nenin 11 8.4 te LZP-se, ankesa ne Gjykaten Supreme te 
Kosoves mund te paraqitet brenda nje::.etekater (24) oreve nga momenti i marrjes se vendimit nga 
PZAP-i, ne rast se gjoba e perfshire eshte me e larte sesa pesemije (5, 000) Euro ose ne rast se r;eshtja 
prek life te drejte theme/ore. 


